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科　　　目 当年度 前年度 増　　減

Ⅰ．資産の部

1.流動資産

現金預金 20,085,828 71,432,727 △ 51,346,899

未収金 1,380,000 1,880,000 △ 500,000

未収利息 1,444,168 1,539,072 △ 94,904

貯蔵品 3,339 3,766 △ 427

流動資産合計 22,913,335 74,855,565 △ 51,942,230

2.固定資産

(1)基本財産

投資有価証券 927,690,667 937,477,565 △ 9,786,898

普通預金 0 2,143,300 △ 2,143,300

基本財産合計 927,690,667 939,620,865 △ 11,930,198

（2）特定資産

退職給付引当資産 5,332,000 28,852,000 △ 23,520,000

研究助成積立資産 54,653,651 55,968,918 △ 1,315,267

研究助成引当資産 12,267,000 7,318,000 4,949,000

J-DOPPS事業積立資産 102,723,688 75,129,759 27,593,929

長期調査未払金引当資産 32,715,100 16,044,600 16,670,500

CKD対策推進事業積立資産 30,000,000 8,920,000 21,080,000

業務管理システム積立資産 0 30,800,000 △ 30,800,000

公募助成積立資産 17,349,334 11,974,334 5,375,000

什器備品 2,551,869 3,715,311 △ 1,163,442

特定資産合計 257,592,642 238,722,922 18,869,720

（3）その他固定資産

什器備品 3,988,321 1,357,159 2,631,162

ソフトウェア 29,911,329 35,712 29,875,617

ソフトウェア仮勘定 0 5,148,000 △ 5,148,000

差入保証金 6,160,500 6,160,500 0

投資有価証券 224,808,058 153,071,585 71,736,473

その他固定資産合計 264,868,208 165,772,956 99,095,252

固定資産合計 1,450,151,517 1,344,116,743 106,034,774
資産合計 1,473,064,852 1,418,972,308 54,092,544

Ⅱ．負債の部

1.流動負債

未払金 6,464,791 8,962,552 △ 2,497,761

未払消費税等 2,061,200 8,162,400 △ 6,101,200

前受金 1,923,000 1,380,000 543,000

仮受金 45,000 28,000 17,000

預り金 502,350 630,535 △ 128,185

研究助成引当金 12,267,000 7,318,000 4,949,000

賞与引当金 2,455,000 2,067,000 388,000

流動負債合計 25,718,341 28,548,487 △ 2,830,146

2.固定負債

退職給付引当金 5,332,000 28,852,000 △ 23,520,000

長期調査未払金 32,715,100 16,044,600 16,670,500

固定負債合計 38,047,100 44,896,600 △ 6,849,500

負債合計 63,765,441 73,445,087 △ 9,679,646

Ⅲ．正味財産の部

1.指定正味財産

　　　寄付金 83,002,985 74,943,252 8,059,733

　　　協賛金 94,275,557 71,845,070 22,430,487

指定正味財産合計 177,278,542 146,788,322 30,490,220

（うち基本財産への充当額） (0) (0) (0)

（うち特定資産への充当額） (177,278,542) (146,788,322) (30,490,220)

2.一般正味財産 1,232,020,869 1,198,738,899 33,281,970

（うち基本財産への充当額） (927,690,667) (939,620,865) (△11,930,198)

（うち特定資産への充当額） (30,000,000) (39,720,000) (△9,720,000)

正味財産合計 1,409,299,411 1,345,527,221 63,772,190
負債及び正味財産合計 1,473,064,852 1,418,972,308 54,092,544

貸借対照表
令和７年３月３１日現在

（単位：円）

1



科　　　目 当年度 前年度 増　　減

Ⅰ．一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（1）経常収益

基本財産運用益 34,676,341 36,928,285 △ 2,251,944

基本財産受取利息 34,676,341 36,928,285 △ 2,251,944

特定資産運用益 5,387,436 4,017,715 1,369,721

特定資産受取利息 5,387,436 4,017,715 1,369,721

受取会費 39,480,000 39,400,000 80,000

賛助会員受取会費 39,480,000 39,400,000 80,000

事業収益 26,705,500 29,987,500 △ 3,282,000

研修会事業収益 26,705,500 29,987,500 △ 3,282,000

受取寄付金 68,036,076 38,579,929 29,456,147

受取寄付金 20,585,000 4,993,000 15,592,000

受取寄付金振替額 47,451,076 33,586,929 13,864,147

受取協賛金 131,911,555 153,699,529 △ 21,787,974

受取協賛金振替額 131,911,555 153,699,529 △ 21,787,974

雑収益 9,629,507 10,633,319 △ 1,003,812

受取利息 5,924,771 4,024,991 1,899,780

雑収益 3,704,736 6,608,328 △ 2,903,592

経常収益計 315,826,415 313,246,277 2,580,138

（2）経常費用

事業費 261,465,666 268,686,192 △ 7,220,526

研究・学会・支援助成金 32,875,000 23,398,000 9,477,000

研究助成引当金繰入額 12,267,000 7,318,000 4,949,000

公募助成費 5,000,000 5,000,000 0

CKD対策推進事業費 0 17,204 △ 17,204

調査費 17,737,500 16,044,600 1,692,900

支払負担金 60,765,493 72,030,571 △ 11,265,078

役員報酬 3,920,000 3,840,000 80,000

給料手当 32,261,557 31,363,706 897,851

退職給付費用 857,300 597,000 260,300

賞与引当金繰入額 1,868,000 1,586,000 282,000

福利厚生費 16,783 10,852 5,931

法定福利費 3,980,892 3,526,501 454,391

ホームページ運営費 4,210,052 431,635 3,778,417

雑誌・テキスト制作費 14,283,597 15,241,600 △ 958,003

原稿料 3,553,879 3,645,455 △ 91,576

諸謝金 3,442,281 4,271,699 △ 829,418

委託費 31,083,003 44,504,734 △ 13,421,731

会議費 56,925 69,595 △ 12,670

発送費 2,830,135 3,078,290 △ 248,155

学会費 19,800 0 19,800

旅費交通費 1,872,187 3,884,920 △ 2,012,733

通信費 1,400,947 1,209,700 191,247

備品費 548,344 167,887 380,457

印刷費 904,507 1,123,871 △ 219,364

図書費 26,400 25,696 704

事務用消耗品費 400,770 384,762 16,008

諸会費 57,600 57,600 0

減価償却費 2,636,080 1,964,791 671,289

水道光熱費 470,027 374,726 95,301

借室料 6,939,181 6,939,175 6

火災保険料 8,872 9,488 △ 616

支払手数料 5,157,399 7,016,873 △ 1,859,474

修繕費 760,874 418,264 342,610

租税公課 8,630,240 8,590,810 39,430

雑費 623,041 542,187 80,854

正味財産増減計算書
令和６年４月１日から令和７年３月３１日まで

（単位：円）
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科　　　目 当年度 前年度 増　　減
（単位：円）

管理費 20,082,002 18,554,844 1,527,158

役員報酬 1,755,836 1,776,810 △ 20,974

給料手当 7,181,230 6,685,318 495,912

退職給付費用 241,700 196,000 45,700

賞与引当金繰入額 587,000 481,000 106,000

福利厚生費 16,976 14,265 2,711

法定福利費 1,112,085 982,669 129,416

諸謝金 40,000 80,000 △ 40,000

会議費 1,375,071 952,013 423,058

発送費 25,357 32,660 △ 7,303

旅費交通費 1,161,874 737,725 424,149

通信費 117,019 161,870 △ 44,851

慶弔費 18,150 0 18,150

備品費 137,086 41,972 95,114

印刷費 29,778 80,217 △ 50,439

図書費 6,600 6,424 176

教育訓練費 41,316 0 41,316

事務用消耗品費 78,772 29,436 49,336

諸会費 14,400 14,400 0

減価償却費 403,871 310,151 93,720

水道光熱費 117,511 93,688 23,823

借室料 1,734,804 1,734,804 0

火災保険料 2,218 2,372 △ 154

支払手数料 3,456,636 3,764,415 △ 307,779

修繕費 194,839 191,686 3,153

租税公課 16,160 9,202 6,958

雑費 215,713 175,747 39,966

経常費用計 281,547,668 287,241,036 △ 5,693,368

　  評価損益等調整前当期経常増減額 34,278,747 26,005,241 8,273,506

　　　　　 基本財産評価損益等 △ 12,260,198 40,464,296 △ 52,724,494

　　　　　 特定資産評価損益等 △ 11,069,063 828,139 △ 11,897,202

　　　　　 投資有価証券評価損益等 22,332,484 35,483,626 △ 13,151,142

　  評価損益等計 △ 996,777 76,776,061 △ 77,772,838

　  当期経常増減額 33,281,970 102,781,302 △ 69,499,332

2.経常外増減の部

（1）経常外収益

経常外収益計 0 0 0

（2）経常外費用

経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0

当期一般正味財産増減額 33,281,970 102,781,302 △ 69,499,332

一般正味財産期首残高 1,198,738,899 1,095,957,597 102,781,302

一般正味財産期末残高 1,232,020,869 1,198,738,899 33,281,970

Ⅱ．指定正味財産増減の部

　　　　　 受取寄付金 55,510,809 40,206,265 15,304,544

　　　　　 受取協賛金 154,342,042 133,733,628 20,608,414

　　　　　 一般正味財産への振替額 △ 179,362,631 △ 187,286,458 7,923,827

当期指定正味財産増減額 30,490,220 △ 13,346,565 43,836,785

指定正味財産期首残高 146,788,322 160,134,887 △ 13,346,565

指定正味財産期末残高 177,278,542 146,788,322 30,490,220

Ⅲ．正味財産期末残高 1,409,299,411 1,345,527,221 63,772,190
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科　　　目 公益目的事業会計 法人会計 内部取引等消去 合計

Ⅰ．一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（1）経常収益

基本財産運用益 34,676,341 0 0 34,676,341

基本財産受取利息 34,676,341 0 0 34,676,341

特定資産運用益 5,387,436 0 0 5,387,436

特定資産受取利息 5,387,436 0 0 5,387,436

受取会費 11,844,000 27,636,000 0 39,480,000

賛助会員受取会費 11,844,000 27,636,000 0 39,480,000

事業収益 26,705,500 0 0 26,705,500

研修会事業収益 26,705,500 0 0 26,705,500

受取寄付金 68,036,076 0 0 68,036,076

受取寄付金 20,585,000 0 0 20,585,000

受取寄付金振替額 47,451,076 0 0 47,451,076

受取協賛金 131,911,555 0 0 131,911,555

受取協賛金振替額 131,911,555 0 0 131,911,555

雑収益 8,003,775 1,625,732 0 9,629,507

受取利息 5,154,039 770,732 0 5,924,771

雑収益 2,849,736 855,000 0 3,704,736

経常収益計 286,564,683 29,261,732 0 315,826,415

（2）経常費用

事業費 261,465,666 0 261,465,666

研究・学会・支援助成金 32,875,000 0 32,875,000

研究助成引当金繰入額 12,267,000 0 12,267,000

公募助成費 5,000,000 0 5,000,000

調査費 17,737,500 0 17,737,500

支払負担金 60,765,493 0 60,765,493

役員報酬 3,920,000 0 3,920,000

給料手当 32,261,557 0 32,261,557

退職給付費用 857,300 0 857,300

賞与引当金繰入額 1,868,000 0 1,868,000

福利厚生費 16,783 0 16,783

法定福利費 3,980,892 0 3,980,892

ホームページ運営費 4,210,052 0 4,210,052

雑誌・テキスト制作費 14,283,597 0 14,283,597

原稿料 3,553,879 0 3,553,879

諸謝金 3,442,281 0 3,442,281

委託費 31,083,003 0 31,083,003

会議費 56,925 0 56,925

発送費 2,830,135 0 2,830,135

学会費 19,800 0 19,800

旅費交通費 1,872,187 0 1,872,187

通信費 1,400,947 0 1,400,947

備品費 548,344 0 548,344

印刷費 904,507 0 904,507

図書費 26,400 0 26,400

事務用消耗品費 400,770 0 400,770

諸会費 57,600 0 57,600

減価償却費 2,636,080 0 2,636,080

水道光熱費 470,027 0 470,027

借室料 6,939,181 0 6,939,181

火災保険料 8,872 0 8,872

支払手数料 5,157,399 0 5,157,399

修繕費 760,874 0 760,874

租税公課 8,630,240 0 8,630,240

雑費 623,041 0 623,041

正味財産増減計算書内訳表
令和６年４月１日から令和７年３月３１日まで

（単位：円）
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科　　　目 公益目的事業会計 法人会計 内部取引等消去 合計

（単位：円）

管理費 20,082,002 0 20,082,002

役員報酬 1,755,836 0 1,755,836

給料手当 7,181,230 0 7,181,230

退職給付費用 241,700 0 241,700

賞与引当金繰入額 587,000 0 587,000

福利厚生費 16,976 0 16,976

法定福利費 1,112,085 0 1,112,085

諸謝金 40,000 0 40,000

会議費 1,375,071 0 1,375,071

発送費 25,357 0 25,357

旅費交通費 1,161,874 0 1,161,874

通信費 117,019 0 117,019

慶弔費 18,150 0 18,150

備品費 137,086 0 137,086

印刷費 29,778 0 29,778

図書費 6,600 0 6,600

教育訓練費 41,316 0 41,316

事務用消耗品費 78,772 0 78,772

諸会費 14,400 0 14,400

減価償却費 403,871 0 403,871

水道光熱費 117,511 0 117,511

借室料 1,734,804 0 1,734,804

火災保険料 2,218 0 2,218

支払手数料 3,456,636 0 3,456,636

修繕費 194,839 0 194,839

租税公課 16,160 0 16,160

雑費 215,713 0 215,713

経常費用計 261,465,666 20,082,002 0 281,547,668

　  評価損益等調整前当期経常増減額 25,099,017 9,179,730 0 34,278,747

　　　　　 基本財産評価損益等 △ 12,260,198 0 0 △ 12,260,198

　　　　　 特定資産評価損益等 △ 11,069,063 0 0 △ 11,069,063

　　　　　 投資有価証券評価損益等 144,482 22,188,002 0 22,332,484

　  評価損益等計 △ 23,184,779 22,188,002 0 △ 996,777

　  当期経常増減額 1,914,238 31,367,732 0 33,281,970

2.経常外増減の部

（1）経常外収益

経常外収益計 0 0 0 0

（2）経常外費用

経常外費用計 0 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0 0

他会計振替前当期一般正味財産増減額 1,914,238 31,367,732 0 33,281,970

他会計振替額 9,000,000 △ 9,000,000 0 0

当期一般正味財産増減額 10,914,238 22,367,732 0 33,281,970

一般正味財産期首残高 1,034,204,563 164,534,336 0 1,198,738,899

一般正味財産期末残高 1,045,118,801 186,902,068 0 1,232,020,869

Ⅱ．指定正味財産増減の部

　　　　　 受取寄付金 55,510,809 0 0 55,510,809

　　　　　 受取協賛金 154,342,042 0 0 154,342,042

　　　　　 一般正味財産への振替額 △ 179,362,631 0 0 △ 179,362,631

当期指定正味財産増減額 30,490,220 0 0 30,490,220

指定正味財産期首残高 146,788,322 0 0 146,788,322

指定正味財産期末残高 177,278,542 0 0 177,278,542
Ⅲ．正味財産期末残高 1,222,397,343 186,902,068 0 1,409,299,411
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1. 重要な会計方針

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法

その他有価証券

　時価のあるもの・・・・・・・期末日の市場価格等に基づく時価法によっている。

　時価のないもの・・・・・・・移動平均法による原価法によっている。

 なお、投資事業有限責任組合への出資は、組合契約に規定される

　　　　　　　　　　  　　  　  決算報告に応じて入手可能な最近の決算書を基礎とし、持分相当額を

　　　　　　 　  　　　　 　　　純額で取り込む方法によっている。

(2) 固定資産の減価償却の方法

什 器 備 品・・・・・・・・・・・定額法によっている。

ソフトウェア ・・・・・・・・・・・法人内における利用可能期間（５年）に基づく定額法によっている。

(3) 引当金の計上基準

賞与引当金・・・・・・・・・・・従業員に対して支給する賞与の支出に充てるため、支給見込額に基づき

　　　　　　　　　　　　　　　　当年度に見合う分を計上している。

退職給付引当金・・・・・・・従業員の退職給付に備えるため、当年度末における退職給付債務に基

　　　　　　　　　　　　　　　　づき、当年度末において発生していると認められる額を計上している。

　　　　　　　　　　　　　　　　なお、退職給付債務は期末自己都合要支給額に基づいて計算している。

研究助成引当金・・・・・・・次年度以降の助成金支出見込額を計上している。

(4) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は税込方式によっている。

2. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

251,928,904

長期調査未払金引当資産 16,044,600 19,388,032 2,717,532 32,715,100

什器備品 3,715,311 0 1,163,442 2,551,869

CKD対策推進事業積立資産 8,920,000

2,143,300 0 2,143,300 0

14,403,498 927,690,667

普通預金

小　　　計 939,620,865 2,473,300

財務諸表に対する注記

（単位：円）

科　　　　目 前期末残高 当期増加額

12,260,198 927,690,667

基本財産

当期減少額 当期末残高

投資有価証券 937,477,565 2,473,300

12,267,000

小　　　計 238,722,922

研究助成引当資産

270,798,624

退職給付引当資産 28,852,000 1,099,000 24,619,000

257,592,642

研究助成積立資産 55,968,918

5,332,000

7,318,000 12,750,889 7,801,889

特定資産

47,529,393 48,844,660 54,653,651

J-DOPPS事業積立資産 75,129,759 162,593,326 134,999,397 102,723,688

業務管理システム積立資産 30,800,000 0 30,800,000 0

0 17,349,334公募助成積立資産 11,974,334 5,375,000

22,062,984 982,984 30,000,000

合　　　計 1,178,343,787 273,271,924 266,332,402 1,185,283,309
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3. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳
基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

4. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

科　　　　目

特定資産

　什器備品

小　　　計

その他固定資産

　什器備品

　ソフトウェア
小　　　計
合　　　計

5. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

   指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

経常収益への振替額

　 受取寄付金振替額

　　  研究・学会・支援助成金計上による振替額

　　  研究助成引当金繰入額計上による振替額

　　  使途の制約の解除による振替額

　 受取協賛金振替額

　　  J-DOPPS事業費計上による振替額

- -

科　　　　目 当期末残高
（うち一般正味財
産からの充当額）

（うち負債に対応
する額）

投資有価証券 927,690,667 (0) (927,690,667) －

基本財産

特定資産

（うち指定正味財
産からの充当額）

什器備品 2,551,869 (2,551,869) (0) -

(12,267,000)
J-DOPPS事業積立資産 102,723,688 (102,723,688) (0) -

32,715,100

小　　　計 927,690,667 (0) (927,690,667) －

(177,278,542) (50,314,100)小　　　計 257,592,642 (30,000,000)

合　　　計 1,185,283,309 (177,278,542) (957,690,667) (50,314,100)

（単位：円）
取得価額 減価償却累計額 当期末残高

19,349,818

13,443,002 9,454,681 3,988,321

37,704,565

4,653,770 2,101,901 2,551,869

4,653,770 2,101,901 2,551,869

131,911,555

合　　　　計 179,362,631

金額

55,801,337

2,309,076

32,875,000

12,267,000

（単位：円）

（単位：円）

51,147,567 17,247,917 33,899,650

内　　　　容

36,451,519

7,793,236 29,911,329

公募助成積立資産 17,349,334 (17,349,334) (0) -

(5,332,000)

研究助成積立資産 54,653,651 (54,653,651) (0) -

- -

(0) (30,000,000)

研究助成引当資産 12,267,000 - -

-

(32,715,100)
CKD対策推進事業積立資産 30,000,000

長期調査未払金引当資産

退職給付引当資産 5,332,000
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6. 退職給付関係

(1) 採用している退職給付制度の概要

   確定給付型の制度として退職一時金を設けている。

(2) 退職給付債務及びその内訳

（単位：円）

①退職給付債務

②退職給付引当金

(3) 退職給付費用に関する事項

（単位：円）

①勤務費用

②退職給付費用

(4) 退職給付債務等の計算の基礎に関する事項

   退職給付債務の計算に当たっては、退職一時金制度に基づく期末自己都合要支給額を基礎と

して計算している。

7. 金融商品の状況

(1) 金融商品に対する取組方針

　 当法人は、公益目的事業の財源の一部を運用益によって賄うため、債券、投資信託、

デリバティブ取引を組み込んだ複合金融商品、株式、不動産投資法人投資証券及び

投資事業有限責任組合への出資により資産運用を行う。

　 当法人が利用するデリバティブ取引は、デリバティブを組み込んだ複合金融商品（仕組債）

のみであり、一定の金額を限度としている。なお、投機目的のデリバティブ取引は行わない方針である。

(2) 金融商品の内容及びそのリスク

   投資有価証券は、債券、投資信託、デリバティブ取引を組み込んだ複合金融商品（仕組債）、

株式、不動産投資法人投資証券及び投資事業有限責任組合への出資であり、発行体の信用リスク、

市場リスク(金利の変動リスク、為替の変動リスク及び市場価格の変動リスク）が考えられる。

   なお、基本財産のうち50％以上については、元本返還が安全確実な方法で管理・運用を行う。

(3) 金融商品のリスクに係る管理体制

①資産運用管理規程に基づく取引

　 金融商品の取引は、当法人の資産運用管理規程に基づいて行う。

②信用リスクの管理

　 債券、投資信託、仕組債、株式、不動産投資法人投資証券及び投資事業有限責任組合への

出資については、発行体の信用情報や時価の状況を定期的に把握し、理事会、運営会議に報告する。

③市場リスクの管理

　 債券、投資信託、仕組債及び株式については、関連する市場の動向を把握し、運用状況を

理事会、運営会議に報告する。

1,099,000

1,099,000

5,332,000

5,332,000
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8. J-DOPPS調査事業における長期調査未払金及び長期調査未払金引当資産について

　2023年(令和5年）12月よりJ-DOPPS第8期調査事業を開始し、「日本における血液透析の治療方法と

患者さんの予後についての調査」を全国の48施設に依頼している。当該調査は、2026年（令和8年）

10月までの約3年間に渡って行われ、当該調査費用は、一部の施設を除き、最終の調査（2026年（令和

8年）10月）終了後に支払うことになっている。

　従って、各年度に計上した事業費・調査費のうち、各年度末未払額を「長期調査未払金」として計

上している。当年度の当該未払額は17,737,500円である。

　なお、「長期調査未払金」の支払に充てるために「長期調査未払金引当資産」を同額積み立てている。

　長期調査未払金の増減額及びその残高は、次のとおりである。

（単位：円）

前期末残高

16,044,600

(注）当期減少額は、調査の中止に伴い支払が生じたものである。

17,737,500 1,067,000 32,715,100

当期増加額 当期減少額 当期末残高
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  　　                                                         附属明細書

1.    基本財産及び特定資産については、財務諸表に対する注記「2.基本財産及び特定資産の増減額

及びその残高」に記載しているため、内容の記載を省略している。

2. 引当金の明細

研究助成引当金

賞与引当金

退職給付引当金

（単位：円）

科目 期首残高 当期増加額
当期減少額

期末残高
目的使用 その他

2,067,000 2,455,000 2,067,000 0 2,455,000

7,318,000 12,267,000 7,318,000 0 12,267,000

28,852,000 1,099,000 24,619,000 0 5,332,000
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場所・物量等 使用目的等 金額

（流動資産） 現金預金

現金 手許保管 運転資金として 32,474

普通預金 三菱UFJ銀行　神楽坂支店 運転資金として 2,726,452

みずほ銀行　虎ノ門支店 運転資金として 12,768,415

みずほ銀行　飯田橋支店 運転資金として 281,499

郵便貯金口座 運転資金として 2,447,657

郵便振替口座 運転資金として 1,821,581

普通預金計 20,045,604

定期預金 大和ネクスト銀行　ダイコク支店 運転資金として 7,750

＜現金預金計＞ 20,085,828

未収金 雑誌「腎臓」、「腎不全を生きる」広
告料

公益目的事業に使用 720,000

ＣＫＤセミナー市民公開講座コー
ディネート費及び制作物監修費

公益目的事業に使用 660,000

＜未収金計＞ 1,380,000

未収利息 債券等の未収利息 公益目的事業に使用 1,444,168

＜未収利息計＞ 1,444,168

貯蔵品 ICカードの未使用額 公益目的財産であり、共用割合は
70％である。

2,337

管理業務の用に供している財産で
あり、共用割合は30％である。

1,002

＜貯蔵品計＞ 3,339

22,913,335

（固定資産）

基本財産

投資有価証券 円貨建外国債券(モルガンスタン
レー社債)

公益目的保有財産であり、
運用益を公益目的事業の財
源として使用している。

96,010,000

投資信託（NEXT FUNDS 東証
REIT指数連動型上場投信）

同上 21,369,957

SMBC日興証券　計 117,379,957

円貨建外国債券(BNP PARIBAS
ISSU　他）

同上 353,550,000

大和証券　計 353,550,000

不動産投資法人投資証券
（ジャパン・プライベート・リート投資
法人　他）

同上

356,760,710

不動産投資法人投資証券　計 356,760,710

投資事業有限責任組合出資金
（HPR投資事業有限責任組合）

同上
100,000,000

投資事業有限責任組合出資金　計 100,000,000

＜投資有価証券計＞ 927,690,667

＜基本財産計＞ 927,690,667

財　　産　　目　　録
令和７年３月３１日現在

（単位：円）

貸借対照表科目

流動資産合計
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場所・物量等 使用目的等 金額

特定資産

退職給付引当資産 普通預金　みずほ銀行　虎ノ門支
店

職員に対する退職金支払いに備
えたものであり、公益目的事業、
管理業務にまたがる共用資産であ
る。

5,332,000

＜退職給付引当資産計＞ 5,332,000
研究助成積立資産 投資信託　SMBC日興証券(NEXT

FUNDS 東証REIT指数連動型上
場投信）

学会・研究助成事業の積立資産
であり、研究者が意図する将来の
学会・研究助成に備えるための資
産である。

52,268,544

普通預金　みずほ銀行　虎ノ門支
店

同上 2,385,107

＜研究助成積立資産計＞ 54,653,651
研究助成引当資産 投資信託　SMBC日興証券(NEXT

FUNDS 東証REIT指数連動型上
場投信）

助成事業の研究助成引当金の支
払いに備えた資産である。

6,834,111

普通預金　みずほ銀行　虎ノ門支
店

同上 5,432,889

＜研究助成引当資産計＞ 12,267,000
J-DOPPS事業積立
資産

普通預金　みずほ銀行　虎ノ門支
店

J-DOPPS事業に使用するために
積立てた資産である。

14,936,572

円貨建債券（ソフトバンクグループ
社債）

同上 3,925,200

円貨建外国債券(BNP PARIBAS
ISSU）

同上 23,225,916

円貨建債券（国際金融公社債） 同上 60,636,000

＜J-DOPPS事業積立資産計＞ 102,723,688
長期調査未払金引
当資産

普通預金　みずほ銀行　虎ノ門支
店

長期調査未払金の支払いに備え
た資産である。

19,388,032

円貨建外国債券(BNP PARIBAS
ISSU）

同上 13,327,068

＜長期調査未払金引当資産計＞ 32,715,100
CKD対策推進事業
積立資産 普通預金　三菱UFJ銀行　神楽坂

支店

特定費用準備資金であり、CKD対
策推進事業の拡大のために積立
てた資産である。

12,062,984

定期預金　大和ネクスト銀行 　　ダ
イコク支店

同上 10,000,000

円貨建外国債券(BNP PARIBAS
ISSU）

同上 7,937,016

＜CKD対策推進事業積立資産計＞ 30,000,000
公募助成積立資産 普通預金　みずほ銀行　虎ノ門支

店
公募助成事業の積立資産であり、
将来の公募研究助成に備えるた
めの資産である。

17,349,334

＜公募助成積立資産計＞ 17,349,334
什器備品 ノートパソコン J-DOPPS事業の用に供している財

産である。
2,551,869

＜什器備品計＞ 2,551,869

＜特定資産計＞ 257,592,642

貸借対照表科目

（単位：円）
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場所・物量等 使用目的等 金額

その他
固定資産

什器備品 電話機他 公益目的保有財産である。 6

業務サーバー他 公益目的保有財産であり、共用割
合は80％である。

3,190,652

管理業務の用に供している財産で
あり、共用割合は20％である。

797,663

＜什器備品計＞ 3,988,321
ソフトウェア 業務管理システム 公益目的保有財産である。 29,911,329

＜ソフトウェア計＞ 29,911,329
差入保証金 いちご九段三丁目ビル事務室賃

貸借契約に基づく保証金
公益目的保有財産であり、共用割
合は80％である。

4,928,400

管理業務の用に供している財産で
あり、共用割合は20％である。

1,232,100

＜差入保証金計＞ 6,160,500
投資有価証券 投資信託　SMBC日興証券(NEXT

FUNDS 東証REIT指数連動型上
場投信 他）

運用益を公益目的事業の財源とし
て使用している。

62,021,548

投資信託　SMBC日興証券(NEXT
FUNDS 東証REIT指数連動型上
場投信）

運用益を管理業務の財源として使
用している。

15,343,510

円貨建債券（国際金融公社債） 運用益を公益目的事業の財源とし
て使用している。

40,424,000

株式　SMBC日興証券(三井住友
フィナンシャルグループ株式)

運用益を管理業務の財源として使
用している。

107,019,000

＜投資有価証券計＞ 224,808,058

＜その他固定資産計＞ 264,868,208

1,450,151,517

1,473,064,852

固定資産合計

貸借対照表科目

（単位：円）

資産合計
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場所・物量等 使用目的等 金額

（流動負債）

未払金 J-DOPPS事業に関する業務委託
料等

公益目的事業及び管理業
務での当年度に発生した費
用で未払いのものである。

6,464,791

＜未払金計＞ 6,464,791

未払消費税等
消費税等の未納付額であ
る。

2,061,200

＜未払消費税等計＞ 2,061,200

前受金 透析療法従事職員研修の受
講料である。

1,923,000

＜前受金計＞ 1,923,000

仮受金 振込人と連絡がつかない入金を
一時的に処理したものである。

45,000

＜仮受金計＞ 45,000

預り金 源泉所得税、住民税等 役職員の3月分源泉所得税
他

502,350

＜預り金計＞ 502,350

研究助成引当金 助成事業における引当金で
ある。

12,267,000

＜研究助成引当金計＞ 12,267,000

賞与引当金 公益目的事業及び管理業
務に従事する職員の賞与の
支払いに備えたものである。

2,455,000

＜賞与引当金計＞ 2,455,000

25,718,341

（固定負債） 退職給付引当金 公益目的事業及び管理業
務に従事する職員の退職金
の支払いに備えたものであ
る。

5,332,000

＜退職給付引当金計＞ 5,332,000

長期調査未払金 J-DOPPS事業の調査費であ
り、調査終了後に支払われる
ものである。

32,715,100

＜長期調査未払金計＞ 32,715,100

38,047,100

63,765,441

1,409,299,411正味財産

（単位：円）

貸借対照表科目

流動負債合計

固定負債合計

負債合計
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